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ESIPUHE 

 
Olen koonnut tämän oppaan juuri sinulle rohkea järjestötoimija! Haluan jakaa 

kanssasi sen tunteen, joka välillä pistää heittämään hanskoja nurkkaan ja toisessa 

hetkessä riemuitsee mielettömiä kokemuksia antavasta toiminnasta. 

Järjestötoiminta on suuri rikkaus, jonka voimavarat syntyvät sen tekijöistä, 

vapaaehtoisista aktiiveista ς sinusta ja minusta. Siksi onkin tärkeää, että näitä 

voimavaroja vaalitaan. Ei ole itsestään selvää, että toiminnassa aina jaksaa, 

yhdessä voimme kuitenkin tehdä paljon oman ja yhteisen jaksamisen eteen. 

Yhteistä porkkanaa tavoittelemassa ς kannen kuvitus, on omiaan kuvaamaan 

järjestötoimintaa ja toisaalta myös siinä jaksamista. Jo toiminnan itsessään tulisi 

olla toimijoille voimavaroja ja jaksamista luova, onhan se kuitenkin harrastus 

toimintaa. Kannen kuva, kuten muutkin kuvat tekstin lomassa, ovat taiteilija Heli 

Pukin käsialaa.  

Järjestötoiminta, yhteisen porkkanan tavoittelu, ei ole puuhastelua. 

Vapaaehtoisten voimin tehdään vuosittain miljoonia työtunteja, pelastetaan 

pienin teoin maailmaa ja onhan sen turvin myös rakennettu suomalainen 

hyvinvointiyhteiskuntakin. Harvoin tulee kysyneeksi kuinka tällä saralla 

jaksetaan, vapaaehtoistyötä pidetään liian itsestään selvyytenä, kuten siinä 

jaksamistakin. Kuvitellaanpa että jonain aamuna kaikki vapaaehtoiset toteaisivat 

että jäämme mieluummin kotiin peiton alle, kaipaisiko meitä kukaan? 

Vapaaehtoisten merkitys konkretisoituisi viimeistään siinä vaiheessa kun 

naapurissa palaa talo, eikä vapaaehtoisia palokuntalaisia näkyisikään tai siinä 

vaiheessa kun viet lasta jalkapalloharjoituksiin eikä kentällä olekkaan ketään 

harjoituksia pitämässä. Voisiko joku herätä kaipaamaan myös kuntapäättäjää tai 

luottamusmiestä? Varmasti, viimeistään siinä vaiheessa kun kaikki tuntuu 

menevän pieleen, eikä olekaan ketään kelle ongelmiaan purkaa tai keneltä 

neuvoa kysyä. Vapaaehtoistoiminta ei siis ole merkityksetöntä, kuten ei 

myöskään se, miten toiminnassa mukana olevat jaksavat. Yhteiskuntaan 

synnytetty tuottavuuden ja menestymisen paine sekä jatkuva kiire ovat läsnä 

myös vapaaehtoistoiminnan parissa.     
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Se rohkeus, joka meissä järjestötoimijoissa piilee, on ainutlaatuista. Jotkut 

kutsuvat sitä luonnonoikuksi toiset taas kummallisuudeksi. On kummallista kun 

toiset haluavat olla tekemässä talkoilla töitä muiden tai yhteisen hyvän eteen. 

Minä kutsun sitä rohkeudeksi. On rohkeutta lähteä vaikuttamaan, auttamaan ja 

tekemään yhdessä ς tavoittelemaan yhteistä päämäärää.   

έwƻƘƪŜƛǘŀ ƴŜ Ƨƻǘƪŀ ƭŅƘǘŜǾŅǘ 

ne jotka jäävät 

Toiveistaan tuulen tekevät 

ja punovat haaveistaan purjeen. 

Matkaa tekevät kukin tavallaan 

tähtikarttoja, 

meriteitä lukevat 

vaan taivaan rantaan, 

meren aaltojen taa 

ei ole yhtä oikeaa reittiä 

ς löytää kukin silti etsimänsä. έ 

(Heli Pukki) 

Tämä opas koostuu kolmesta osiosta, joista ensimmäisessä tarkastellaan 

järjestötoiminnassa jaksamiseen liittyviä teoreettisia tekijöitä. Oppaan toinen ja 

kolmas osio keskittyvät jaksamisen haasteiden käsittelyyn niin yksilön, kuin 

organisaation osalta. Näissä kahdessa osiossa käytän lainauksina vapaaehtoisten 

järjestötoimijoiden kokemuksia, joita olen kyselyn kautta kerännyt näkemyksiä 

rikastuttamaan. Näiden kokemusten punainen lanka, yhdessä tekemisessä se 

juttu piilee, ei ole yllättävä, onhan kyse kuitenkin yhteisöllisestä 

järjestötoiminnasta. Liian usein kokemuksia varjostaa kuitenkin yksin 

puurtamisen tuska.  
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Näihin järjestötoiminnan jaksamisen haasteisiin löytyy varmasti monenlaista 

viisautta, toivon kuitenkin että tästä oppaasta syntyy sinulle jonkinlaista 

voimaannuttavaa kokemusta. 

 

Sanna Kujala  
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TEOREETTISIA TEKIJÖITÄ 

Ymmärtääksemme järjestötoiminnan laajaa toimintaympäristöä ja sitä 

koskettavia haasteita on tarpeen ensin kirkastaa toimintaan vaikuttavia käsitteitä 

ja niiden suhdetta vapaaehtoistoiminnassa jaksamiseen. Yhteinen tietoperusta 

on kehittämisen kannalta tärkeä edellytys. Kun yhdessä ymmärrämme mistä on 

kyse, on meillä myös mahdollisuudet toiminnan kehittämiselle. 

Vapaaehtoinen järjestötyö 2000-luvun Suomessa 

Suomi on edelleen yhdistysten luvattu maa, vaikka järjestötoiminnassa 

voidaankin havaita hiipumisen merkkejä. 2000-luvun alussa yli puolet 

suomalaisista on osallistunut jonkin yhdistyksen toimintaan. Vaikka nuorten 

osallistumista järjestötoimintaan pidetään suurena haasteena, myös nuoret 

osoittavat toiminnan suhteen kiinnostusta. 2009 julkaistu nuorten vapaa-aikaa 

käsittelevä tutkimus ς Aika vapaalla kertoo, että 45 % nuorista on jäsenenä 

jonkin järjestön, seuran tai kerhon parissa.  

Järjestötoiminnan suosion huipulla ovat urheilu- ja liikuntaseurat. Niiden 

toiminta palveleekin hyvin havaittavissa olevaa tarvetta löytää 

järjestötoiminnasta omaa elämää ja hyvinvointia palvelevia tekijöitä. Suosion 

heikommassa päässä on poliittinen toiminta, jonka vetovoiman katsotaan 

selvästi laskeneen. 

Kilpailu ihmisten vapaa-ajasta on kovaa ja järjestötoiminnan haasteena onkin 

pärjätä tässä kilpailussa TV:n, internetin sekä lukuisten muiden viihdykkeiden 

rinnalla.  Ihmiset eivät myöskään osoita kiinnostumisen merkkejä elinikäiseen 

sitoutumiseen, jota järjestötoiminnassa on perinteisesti odotettu. Suurien 

ikäluokkien edustajat ovat edelleenkin hallitsevassa asemassa, etenkin vanhoissa 

liikkeissä, ja haasteet uusien tekijöiden mukaan saamiseksi ovat suuret. 

Toimintatavat, jotka järjestötöissä ovat vallinneet, kaipaavat ehdottomasti 

joustavuutta byrokraattisuuden sijaan. Elinikäisen sitoutumisen tilalle odotetaan 

projektin omaista osallistumista sekä avointa, helposti oman elämän tarpeisiin 

liitettävää toimintaa. 
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Järjestötoiminnan haasteet synnyttävät jaksamisen haasteita 

Vaikka järjestötoiminta koetaankin edelleen Suomessa vahvana toimintana, 

liittyy järjestötyöhön ja ihmisten osallistumiseen lukuisia haasteita. Perinteisesti 

toimintaa hallinneet suuret ikäluokat ikääntyvät ja toimintaan kaivataan uusia 

tekijöitä. Toisaalta taas uusi projektisukupolvi ei ole valmis ottamaan vastuulleen 

byrokratian peittelemiä yhdistyksiä, vaan odottaa toiminnalta 

projektiluontoisuutta ja pienempiä sitoumuksia vaativaa kulttuuria. 

Moniportaiset järjestöorganisaatiot ovat jäykkiä ja vastaavat huonosti 

verkostoitumista ja dynaamisuutta vaativiin odotuksiin. Hallinnon sijaan tarvitaan 

toimintaa, jonka on oltava monipuolista ja näkyvää. Enää ei riitä suljettujen ovien 

takana tehdyt päätökset ja politiikka, vaan järjestön toiminnan on oltava avointa 

ja helposti saavutettavaa. Sosiaalinen media, projektit, laajat verkostot yli 

yhdistysrajojen sekä luovuus ja rohkeus ovat niitä tekijöitä, joilla mukaan 

saadaan myös tulevaisuuden tekijöitä.  

 

Järjestötoiminnan haasteet voidaan listata seuraavasti: 

 

× Aktiiviset toimijat ikääntyvät, ja uusia tarvitaan kipeästi 

× Järjestöllinen osaaminen on heikentynyt 

× Toiminta rakentuu vapaaehtoistyön varaan, joka osoittaa hiipumisen 

merkkejä 

× Väestö keskittyy Etelä-Suomeen ja suurten taajamien ympärille 

× Järjestöissä tarvitaan sen omista lähtökohdista kumpuavaa johtamista 

× Järjestötoiminta vaatii suunnitelmallisuutta, laadukkuutta sekä 

arviointia 

× Verkostoituminen on toiminnan edellytys 

× Modernin IT-teknologian hyödyntäminen järjestötyössä 

× Projekti sukupolvi haastaa elinikäistä sitoutumista 

× Yritykset valtaavat järjestötoiminnan kenttää  

(lähde: Oikeusministeriön julkaisu, Suomalaiset osallistujina 2009) 
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Järjestötoiminnan uudistushaasteet ovat edellytys toiminnan jatkuvuudelle, 

mutta myös toimijoiden jaksamiselle. Koska järjestötoiminta on 

vapaaehtoisuuteen perustuvaa harrastustoimintaa, voidaan siltä oikeutetusti 

odottaa mielekkyyttä. Mielekkyys syntyy yhteisistä kokemuksista ja ilosta, jota 

järjestötoiminta parhaimmillaan tarjoaa.  

 

Toiminnan muutosta ja uudistumistarvetta olen tässä oppaassa lähtenyt 

rakentamaan nimenomaan toimijoiden jaksamisen näkökulmasta, siitä millainen 

olisi ideaali, mielekästä toimintaa tarjoava järjestö, jonka toimijat voivat hyvin ja 

ovat jakavat järjestötoiminnan ilon. Kehittämisen näkökulmissa olen käyttänyt 

järjestötoiminnassa mukava olevien näkemyksiä ja kokemuksia rikastuttamaan 

tekstiä sekä toisaalta myös vahvistamaan näkemystä muutoksen tarpeesta. 

 

Vapaaehtoistoiminnassa jaksaminen 

Kun kiire ja menestymisen paineet yhteiskunnassamme lisääntyvät, ei tämä voi 

olla vaikuttamatta myös järjestötoiminnan kenttään. Järjestötoiminnassa 

jaksamisen kysymykset ovat pitkälti samoja kuin työkykyyn liittyvät haasteet. 

Järjestötoiminnan erityisyys ja ennen kaikkea sen vapaaehtoisuus asettavat 

kuitenkin jaksamiselle aivan omat piirteensä. Vapaaehtoistoiminnassa, toisin kuin 

työelämässä, tekijällä on aina mahdollisuus purkaa sitoumuksensa toimintaan. 

Työelämän lainalaisuudet ja työntekoa sitova työsopimus säätelevät tarkemmin, 

mitä työntekijältä voidaan odottaa ja velvoittaa. 

Järjestötoiminnassa, sen vapaaehtoisuudesta huolimatta, ilmenee kuitenkin 

jaksamisen haasteita. Toimijat, jotka vapaa-ajallaan sitoutuvat yhteisen hyvän 

tavoitteiden eteen, ovat monesti kunnianhimoisia ja ahkeria tekijöitä, joille 

tehtäviä kasaantuu monesti useita. Kun järjestötoiminnassa on vielä 

tunnustettavissa, että toimijat, etenkin ne aktiiviset vähenevät, asettaa tämä 

suuria paineita sille harvenevalle joukolle, jotka järjestötoiminnan tehtävissä 
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puurtavat. Vapaaehtoistoiminta voi pahimmillaan muuttua mielekkäästä 

harrastuksesta ikäväksi velvollisuudeksi. 

Vapaaehtoistoiminnassa jaksaminen muodostuu tekemisen mielekkyydestä, 

onnistumisen kokemuksista, yhteisöllisyyden voimasta sekä mahdollisuudesta 

toteuttaa itseään toiminnan kautta. Toki niin vapaaehtoistoiminnan, kuin 

työkyvynkin perustana on myös oma fyysinen ja psyykkinen kunto sekä terveys. 

Hyvinvointiin liittyy myös oleellisesti sosiaalinen jaksaminen.  Määritelmänä 

vapaaehtoistoiminnassa jaksamista voisi luonnehtia seuraavasti: 

Vapaaehtoistoiminnassa jaksaminen perustuu yhdessä tekemisen iloon ja 

onnistumisen kokemuksiin, jotka tukevat yksilön omia motiiveja mahdollistaen 

oman osaamisen saattamisen yhteisen hyvän tavoitteisiin. 

 

Motivaatio tekijät 

Motivaatio, se mikä sinut saa toimimaan ja tekemään, on yksi 

vapaaehtoistoiminnan avain kysymyksiä. Motivaatio liittyy oleellisesti myös 

toiminnassa jaksamiseen, sillä jos jaksaminen on koetuksella, myös motivaatio 

heikkenee.  

Motivaation syntymiseen vaikuttavat oleellisesti yksilön sisäiset arvot ja 

arvostukset, omat pyrkimykset, auttamisen ja vaikuttamisen halu sekä oma 

elämän tilanne. Näitä voidaan pitää sisäisen motivaation lähteinä, jotka 

saattelevat toimintaan mukaan ilman odotuksia ulkoisista palkkioista. Vaikka 

auttamisen halu, altruistinen motiivi, onkin hyvin pyyteetön, ovat minä ς 

lähtöiset motiivit myös merkittävässä asemassa. Vapaaehtoisten motivointi 

onkin yksi järjestötoiminnan haasteista, joka tulisi ottaa huomioon entistä 

vakavammin. Se, mikä ihmisiä motivoi ja se, miten järjestöissä voidaan näihin 

motiiveihin vastata, muodostuu oleelliseksi kysymykseksi uusia toimijoita 

mukaan haaliessa.  
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Se, mitä järjestötoimijalleen voi tarjota, on harvemmin rahallista palkitsemista. 

Inhimillinen kysymys toimijalta on kuitenkin se ς mitä minä tästä toiminnasta 

saan? Tämä tuskin liittyy ajan tuomaan yksilöllisyyteen tai itsekkyyteen vaan 

yksinkertaisesti siihen, että omalle toiminnalleen tulee löytää myös yksilöllinen, 

omaa elämää koskettava merkitys. Järjestöillä on kuitenkin lukuisia 

mahdollisuuksia tarjota vastauksia siihen, mitä toiminnasta saa. Sosiaalinen 

pääoma ja yhteisöllisyys ovat varmasti järjestötoiminnan merkittävintä antia, 

mutta myös osaamisen ja asiantuntijuuden kehittämisellä, onnistumisen 

kokemuksilla sekä auttamisen halun tyydyttämisellä palkitaan toimijoita mitä 

parhaiten. Kun toiminnassa ovat tasapainossa niin toimijan antama panos, kuin 

toiminnalta saatava anti, on myös jaksamiselle olemassa hyvät edellytykset. 

POHDITTAVAKSI: 

 Mikä sinua motivoi järjestötoimintaan?  

 Miksi olet alun perin mukaan lähtenyt? 

 

Sisäinen motivaatio: 
Mikä osallistujaa 

motivoi?

Ulkoinen motivaatio: 
Mitä järjestö voi 

tarjota?

Onnistumisen kokemukset

Auttamisen ja vaikuttamisen 
todellinen mahdollisuus

Sosiaaliset 
vuorovaikutussuhteet, 

positiivinen ryhmähenki

MIelekäs toiminta, 
asiantuntijuuden ja 

oppimisen mahdollisuudet

Auttamisen, vaikuttamisen ja 
kuulluksi tulemisen tarve

Oman tarpeellisuuden tunne 
ja osaamisen hyödyntäminen

Arvot ja asenteet

Oma elämäntilanne, omat 
pyrkimykset
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YKSILÖLLISEN JAKSAMISEN EDELLYTYKSIÄ  

Järjestötoimintaan tullaan tavallisen ihmisen taidoilla ja osaamisella ja sen tulee 

ǾŀǇŀŀŜƘǘƻƛǎǳǳǘŜŜƴ ǇŜǊǳǎǘǳǾŀƭƭŜ ǘƻƛƳƛƴƴŀƭƭŜ ǊƛƛǘǘŅŅƪƛƴΦ έ¢ǳƭŜ ǎŜƭƭŀƛǎŜƴŀ ƪǳƛƴ ƻƭŜǘέ 

ς toteamus on omiaan kuvaamaan sitä, millaisia edellytyksiä toimintaan 

osallistumiselle voi olla, tai oikeastaan ei voi olla. Koska järjestötoiminta 

kuitenkin sen kaikessa vapaaehtoisuudessaan vaatii ja ottaa tekijältään, on myös 

hyvä tiedostaa oman jaksamisen ja hyvinvoinnin tekijöitä. Nämä tekijät 

vaikuttavat merkittävästi toimintaan, jonka perimmäisenä ajatuksena ovat 

yhdessä tekeminen ja sosiaalinen vuorovaikutus. Koska toimintaa ja siinä 

jaksamista edesauttavat ilo, vuorovaikutussuhteet sekä yhdessä tekemisen 

mielekkyys, on näitä tekijöitä vaikeaa viedä eteenpäin jos toiminnassa mukana 

olevat yksilöt voivat huonosti. Oman hyvän olon ylläpitäminen on avain niin 

järjestötoimintaan, työelämään kuin oman elämänlaadun parantamiseen. 

 

Fyysinen kunto 

 

έWŀƪǎŀƳƛǎǘŀ ƻƴ ƪƻƘŘŀƭƭŀƴi auttanut myös täydellinen pään tyhjentäminen välillä. 

Sen olen tehnyt useimmiten niin, että laitan musiikin soimaan korvalappuihin ja 

ƭŅƘŘŜƴ ƳŜǘǎŅŅƴ ǇȅǀǊŅƛƭŜƳŅŅƴ ƛǘǎŜƴƛ ƭŅƪŅƘŘȅƪǎƛƛƴ ǘŀƛ Ƙŀƪƪŀŀƴ Ǿŀƛƪƪŀ ƘŀƭƪƻƧŀέ 

(Vapaaehtoinen järjestötoimija, Mies 37v) 

 

Kun on aktiivisesti järjestötoiminnassa mukana, tulee liian usein todettua, ettei 

millään ehdi harrastaa liikuntaa kun on taas työpäivän jälkeen riennettävä 

kokoukseen. On kuitenkin hyvä muistaa että myös järjestötoiminta, kaikkine 

kokouksineen, vaatii jaksamisen kannalta myös fyysistä kuntoa. Vaikkei 

tavoitteena olekaan haasteellisiin urheilusuorituksiin pyrkiminen, on hyvä 

muistaa, että liikunta ja ulkoilu antavat eväitä myös ajattelun sekä mielen 

virkeydelle. Kun järjestötyön taakka painaa ei mikään tee niin hyvää kuin pitkä 

kävelylenkki luonnossa tai aamu-uinti ennen töiden alkua. Kiire on huono syy olla 

huolehtimatta omasta fyysisestä kunnostaan. 
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Positiivinen, kannustava asenne 

 

έLƘŀƴŀŀ Ƨŀ ŀƴǘƻƛǎŀŀ ǇǳǳƘŀŀ ƪŀƛƪŜƴ ƪŀƛƪƪƛŀŀƴΗέ ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ järjestötoimija, 

Nainen 50v) 

 

±ŜǘǘŅ ǎŀǘŀŀΣ ǎŅŅ ƻƴ ƘŀǊƳŀŀ Ƨŀ ƳƛŜƭƛƪƛƴ ƪǳƛƴΧ ǎǳƻƳŀƭŀƛǎŜƭƭŀΦ ¸ƭƛǘǎŜǇǳǊǎǳŀǾŀ 

onnellisuus ja ilon kiljahdukset eivät ole omiaan suomalaiseen, vakavaksikin 

luonnehdittavaan, kulttuuriin. Pitkä talvi ja pimeys tekevät tehtävänsä, mutta 

positiivisen ajattelun omaksumalla ankeudesta voisi ehkä selvitä hieman 

helpommalla. Ei tarvitse välttämättä todeta aamulla omalle peilikuvalleen, että 

tästä tulee hyvä päivä, mutta ripauksella positiivisempaa asennetta huomaamme 

varmasti myös paremmin ympärillämme olevat myönteiset asiat negatiivisten 

sijaan. Positiivisella asenteella varustetut ihmiset ovat varmasti auliimpia myös 

kannustamaan muita eivätkä vaan kärkkymään toisten virheitä tai epäkohtia. 

Positiivisuutta on hyvä laittaa kiertämään, sillä se varmasti myös palaa 

antajalleen. Mallia voisi ammentaa lasten ilosta ς Lapset hymyilevät 400 kertaa 

päivässä, aikuiset vain 15 kertaa. 

 

 

 

 

Hyvä itsetunto ja ς tuntemus 

 

έhƭŜƴ Ǿƻƛƴǳǘ ŜǎƛǘǘŅŅ ƳƛƭǘŜƛ ƪƻƪƻ ŀƪǘƛƛǾƛŀƧŀƴ ŀƧŀǘǳƪǎƛŀƴƛ ŀǾƻƛƳŜǎǘƛ Ƨŀ ǾŀǇŀŀǎǘƛΣ en 

ƻƭŜ ǘǳƭƭǳǘ ǘƻǊƧǳǘǳƪǎƛ Ǿŀŀƴ ƘȅǾŅƪǎȅǘȅƪǎƛέ ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ ƧŅǊƧŜǎǘǀǘƻƛƳƛƧŀΣ bŀƛƴŜƴ 

65v) 

 

Järjestötoiminta vaatii usein kovaa luuta ja pitkää pinnaa. Kun mielipiteitä ja 

päämääriä rakennetaan yhdessä, ei voi välttyä siltä, että omaa ajatusta joskus 

myös kyseenalaistetaan tai torjutaan. Kaiken kestämistä auttaa itsensä ja omien 
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vahvuuksien tunteminen. Hyvän itsetunnon omaava yksilö sietää paremmin 

pettymyksiä ja epäonnistumista, joita järjestötyön tekevällä tiellä väistämättä 

sattuu. Kun on tietoinen ja luottavainen itseensä ja omiin kykyihinsä, ei tarvitse 

olla riippuvainen toisten mielipiteistä. Oman elämän kokeminen arvokkaana 

auttaa paremmin myös arvostamaan toisia.  

 

έaǳƛǎǘŀΣ ŜǘǘŜƛ ƪǳƪŀŀƴ Ǿƻƛ ǎŀŀŘŀ ǎƛƴǳŀ ǘǳƴǘŜƳŀŀƴ ƛǘǎŜŅǎƛ ƘǳƻƴƻƳƳŀƪǎƛ ƛƭƳŀƴ 

ǎƛƴǳƴ ƭǳǇŀŀǎƛέ 

(Eleanor Roosevelt) 

 

Kyky hyväksyä erilaisuutta 

 

έ9ƘƪŅ ƳƛŜ ƻƻƴ Ƨƻƪǳ ƭǳƻƴƴƻƴƻƛƪƪǳ Ƨƻƪŀ Ƙŀƭǳŀŀ ƻƭƭŀ Ƴǳƪŀƴŀ ŜǊƛƭŀƛǎƛǎǎŀ Ƨǳǘǳƛǎǎŀ Ƨŀ 

ǇƻǊǳƪƻƛǎǎŀ Ƨŀ ǾƛƛƘŘȅƴ ƛƘƳƛǎǘŜƴ ǇŀǊƛǎǎŀέ ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ ƧŅǊƧŜǎǘǀǘƻƛƳƛƧŀΣ bŀƛƴŜƴ 

63v) 

 

WƻƪŀƛǎŜǎǎŀ ƧŅǊƧŜǎǘǀǘƻƛƳƛƧŀǎǎŀ ǇƛƛƭŜŜ ƻƳŀ έƭǳƻƴƴƻƴƻƛƪƪǳƴǎŀέΦ aƻƴŜǎǘƛ ǘƻƛƳƛƧƻƛŘŜƴ 

kesken ihmetelläänkin mikähän kumma meitä oikein vetää taas puurtamaan. 

Vaikka toimijoita usein yhdistääkin monet yhteiset tekijät, kuten arvot tai jaetut 

päämäärät, on toiminnan sisällä monenlaista kulkijaa. Erilaisuus on rikkaus, myös 

järjestötoiminnassa. Suvaitsevaisuus ja erilaisuuden hyväksyminen ovat arvoja, 

joita jokaisen on hyvä punnita omassa ajattelussaan ja toiminnassaan. Kun 

järjestötoiminta tullaan jokainen omilla kyvyillään ja taidoillaan, ei kellään voi olla 

oikeutta arvostella toisen ominaisuuksia. Erilaisuuden hyväksyminen on taito, 

joka oleellisesti liittyy myös omaan itsetuntoon. Kun on sinut itsensä kanssa, 

pystyy myös hyväksymään muiden ainutlaatuisuuden.  
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Kiire sairauden torjuminen 

 

έWƻǎƪǳǎ kuitenkin miettii sitä, että missä 

ƻƴƪŀŀƴ ƻƳŀ έŜƭŅƳŅέ ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ 

järjestötoimija, Mies 45v) 

 

Kiire on yhteiskuntaa vaivaava sairaus, jota 

pahentavat menestyksen liialliset 

vaatimukset sekä joka paikasta tulviva 

informaatio. Kännykkä soi, viestiä pukkaa, 

monta menoa yhdelle illalle ja päälle työelämän vaatimukset. Yhtälö ei ole 

helppo, etenkään kun kiireen tuntua synnyttävät myös ulkoiset tekijät kuten 

työelämä ja jatkuva vaatimus kouluttautumiselle. Aina pitäisi olla vähän 

enemmän, vähän parempi ja vähän tehokkaampi. Kiireen syntymiseen voi 

kuitenkin vaikuttaa myös omilla valinnoillaan. Kun tuntuu, ettei aikaa riitä 

mihinkään, on hyvä pysähtyä pohtimaan, - Mihin oikeastaan haluan aikaani 

käyttää? Tasapainon löytyminen on tärkeä edellytys niin järjestötoiminnassa kuin 

omassa elämässäkin jaksamisen kannalta.  

 

Järjestötoiminta on usein hektistä, ja siinä toimivat kunnianhimoisia, aktiivisia 

yksilöitä. Tämä yhtälö on omiaan synnyttämään myös kiireen ja aikaansaamisen 

paineen tuntua. Jo toiminnan sisällä syntyy usein käsitys siitä, että mitä 

useammasta kokouksesta yhdelle päivälle muistaa mainita ja mitä useammin 

omaa jaksamistaan kyseenalaistaa sitä menestyneempi toimija on. Tämä on 

sanomattakin selvästi sairasta harhaa, joka voi pahimmillaan johtaa toimijoiden 

pahaan uupumukseen. On myös tärkeää tiedostaa kuinka paljon kiirettä 

kotijoukoissa siedetään, järjestötoiminta tuskin on kuitenkaan perhettä ja 

läheisiä tärkeämpää.  

 
Sosiaalinen kuormitus 
 
Fyysinen väsymys on helppo ymmärtää ja tunnistaa, mutta mikä minua vaivaa 

kun kaipaisin vain hiljaisuutta? Siinä missä fyysinen rasitus tuo väsymyksen 



15 

 

tunnetta tuo myös sosiaalinen kuormitus hiljaisuuden kaipuuta. 

Järjestötoiminnassa ollaan useiden sosiaalisten vuorovaikutustilanteiden keskellä 

ja välillä voi myös väsȅŅ ƛƘƳƛǎƛƛƴΦ Wƻǎ έƛƘƳƛǎƪƛƛƴǘƛǀέ ǘŅȅǘǘȅȅ ƧŅǊƧŜǎǘǀǘƻƛƳƛƴƴŀƴ 

parissa, voi perheen tai ystävien sijaan kaivata vapaa-ajalta omaa rauhaa ja 

hiljaisuutta. Sosiaalista kuormituksen hallintaan on hyvä kehittää omia sosiaalisia 

taitojaan ja nauttia välillä puheen sorinan sijaan myös hiljaisista hetkistä. 
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ORGANISAATION MAHDOLLISUUDET JA HAASTEET 

 

BYROKRAATTISUUDESTA JOUSTAVAAN TOIMINTAAN 

 

έ¢ƻǎƛƴ ǎŜ ǾŜǘƛ ǎƛǘǘŜƴ ǾƻƛƳŀǘ ƭƻǇǇǳǳƴ ƪǳƴ ƻƴ ƭŀǇǎŜǘ Ƨŀ Ƴǳǳƪƛƴ ŜƭŅƳŅ ŜǘǘŅ ǎƛƛǘŅ 

luovuin mielelläni, varsinkin niiltä osin joissa kysymys oli vanhoillisesta ja jäykän 

byrokraattisesta toiminnasta jossa kokous käytännöistä ei saanut mitään 

ƳƛŜƭƭȅǘǘŅǾŅŅ ƛǘǎŜƭƭŜŜƴέ ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ ƧŅǊƧŜǎǘǀǘƻƛƳƛƧŀΣ bŀƛƴŜƴ псǾύ 

 

Rekisteröityneeseen järjestötoimintaan liittyy väkisinkin velvoitteita, jotka 

kuuluvat toiminnan luonteeseen. On laadittava toimintasuunnitelmat, tehtävä 

kirjanpidot ja kokouksistakin on tapana luoda dokumentteja pöytäkirjojen 

muodossa. Toiminta on kuitenkin raskasta, jos se keskittyy vain näiden 

velvoitteiden hoitoon. Pelkkä hallinto ei ole järjestötoimintaa vaan sen on 

sisällettävä myös mielekästä toimintaa. Järjestötoiminnan byrokraattisuus ei 

myöskään houkuttele toimintaan uusia tekijöitä. Jos toiminta keskittyy vain 

paperien pyörittelyyn, on turha odottaa mukaan uusia luovuutta vaalivia 

tekijöitä. Byrokraattisen kulttuurin katsotaan luovan myös muutokselle, 

riskinotolle ja aloitteisuudelle esteitä (Spreitzer, Quinn 2001).  

 

Vaikka järjestötoiminta vaatiikin tiettyjä lainalaisuuksia, voisi toiminnan 

byrokraattisuutta keventää arvioimalla kokousten tarpeellisuutta ja etenkin 

välttää niiden liikaa muodollisuutta. Kokouksista riittää välillä tarkan 

työjärjestyksen sijaan muistio, jonka turvin tallennetaan vapaampaa keskustelua 

ja annetaan tilaa luoville ajatuksille. Joskus lienee tarpeellista vaan kokoontua 

ideoimaan vapaasti ja antaa villienkin ajatusten kukkia.   

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

ü Onko edessä oleva kokous varmasti tarpeellinen? Tätä voi kysyä niin 

kokoukseen osallistuva kuin sitä järjestävä. On hyvä punnita etenkin 

kokousten tarpeellisuutta, sillä mikään tuskin estää pitämään kokouksia 
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vaikka kerran kahdessa kuukaudessa, entisten kuukausi kokousten 

sijaan, jos käsiteltäviä asioita ei todella olekaan niin paljon. 

ü Voisimmeko joskus kokoontua netissä? Mikään ei estä kokousten pitoa 

esimerkiksi sosiaalisen median välityksellä. Vuosi kokouksissa tämä ei ole 

mahdollista, mutta joskus voi päätöksiä tehdä myös uudenlaisessa 

toimintaympäristössä. 

ü Kokoustekniikan hallinta, kokouskäyttäytyminen sekä asialliset 

puheenvuorot ovat ominaisia piirteitä järjestötoiminnalle. Toiminnassa, 

jossa kaikkien kukkien pitäisi voida kukkia, olisi välillä paikallaan karsia 

kaikki virallisuudet ja järjestää luovuuden sallivia ideointeja 

vapaammissa merkeissä.  

 

Organisaation rakenteiden tarkastelun tarpeellisuus 

Monet järjestöt ovat rakentuneet moniportaisiksi. On paikallista toimintaa, 

alueellista ja seudullista toimintaa, valtakunnallista toimintaa ja vielä jopa 

kansainvälistä toimintaa. Joka portaalle sisältyy omat tehtävät, mutta myös oma 

byrokraattisuuden aita. Kun tekijät ja jäsenmäärät laskevat, on varmasti 

paikallaan tarkastella kunkin portaan tehtävää ja roolia kriittisesti. Isoilla 

järjestöillä on monesti paikallistasolla useampia yhdistyksiä. Kun kaikkien 

päämäärät ja tavoitteet ovat yhteisiä, voidaan varmasti voimia säästää, jos 

uskallettaisi rohkeasti kurkistaa oman toiminnan ulkopuolelle ja hakea yhteistyön 

muotoja. Tämän ei tarvitse automaattisesti tarkoittaa yhdistysten lakkauttamista 

vaan toiminnan ja tekemisen luomista yhdessä. Kun yhteiseen tilaisuuteen 

saadaan kymmenen osallistujan sijaan kaksikymmentä, on se varmasti 

palkitsevampaa kuin väen vähyyden tuskastelu. 

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

 

ü Löytyisikö yhdistykselle yhteistyötahoja, joiden kanssa toimintaa ja 

tapahtumia voisi yhdessä järjestää? 
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ü Joskus voi myös olla paikallaan palauttaa mieleen se, miksi yhdistys on 

perustettu ja palveleeko se edelleen perustehtäväänsä? 

 

 

ILO TEKEE IHMEITÄ 

 

έ{Ŝƴ ƻƭŜƴ ƻǇǇƛƴǳǘ ǾǳƻǎƛŜƴ ǾŀǊǊŜƭƭŀΣ ŜǘǘŅ Ƨƻǎ ƴŅƛǘŅ ƘƻƳƳƛŀ Ŝƛ Ǉȅǎǘȅ ǘŜƪŜƳŅŅƴ 

ƴŀŀƳŀ ƘȅƳȅǎǎŅ ƴƛƛƴ Ŝƛ ƻƛƪŜŀǎǘŀŀƴ ƪŀƴƴŀǘŀ ƘƛǊǾŜŜǎǘƛ Ǌǳǳǘƛŀŀƴ ǘǳƘƭŀǘŀέ 

(Vapaaehtoinen järjestötoimija, Mies 59v)  

 

Mitä ilo järjestötoiminnassa oikeastaan tarkoittaa? Ei ainakaan sitä, että 

odotetaan toisten tekevän virheitä joista pääsee jälkeenpäin toteamaan että 

olisinhan minä osannut tuonkin tehdä paremmin. Järjestötoimintaan on tärkeää 

sisällyttää huumoria, naurua ja epäonnistumistakin sallivaa ilmapiiriä. Parhainta 

on se, että voi yhdessä jälkeenpäin muistella yhteisiä mukavia kokemuksia ja 

onnistumisia sekä epäonnistumisia hymyssä suin. Toiminnan iloon liittyy myös 

terve itseironia, josta voi nauttia, mikäli on sujut oman itsensä kanssa. Hyvä 

itsetunto on tarpeen järjestötoiminnassa, jossa ei aina muisteta kiittää ja 

kannustaa. On tärkeää tuntea omat vahvuutensa ja osaamisensa jotta voi ilolla 

nauttia tekemisestään. Ilo ja itsevarmuus eivät ole ominaisia piirteitä 

suomalaisessa kulttuurissa, mutta niitä on tarpeen vaalia ja kehittää.     

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

ü Huumori on tervettä lisää myös järjestötoiminnan pariin. On oltava 

kuitenkin tarkkana, että huumori säilyy sellaisena, ettei se loukkaa toisia. 

ü Milloin olen viimeksi kysynyt järjestöystäväni kuulumisia tai antanut 

palautetta hyvin menneestä kokouksesta? Se, mikä tuo iloa, on monesti 

pienestä kiinni.   
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YHDESSÄ TEKEMISESSÄ SE JUTTU PIILEE 

 

έaŜ ƻƭƭŀŀƴ ǾƛƛƘŘȅǘǘȅ ȅƘŘŜǎǎŅΣ ƪǳǘŜƴ ƘŀǊǊŀǎǘǳǎǘŜƴ ǇŀǊƛǎǎŀ ǘǳƭŜŜ ƻƭƭŀƪƛƴΦ 9ƛ ǘŅƳŅ 

toiminta aina ole ruusuilla tanssimista ollut, mutta yhdessä on jaksettu ja 

ƧŀƪǎŜǘŀŀƴ ŜŘŜƭƭŜŜƴέ ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ ƧŅǊƧŜǎǘǀǘƻƛƳƛƧŀΣ bŀƛƴŜƴ сфǾύ 

 

Järjestötoiminnan syvin olemus on yhdessä tekemisen riemu. Toiminta ei ole 

tarkoituksen mukaista, jos kerta toisensa jälkeen huomaa ahertavansa yksin 

yhdistyksen paperityön parissa ja olevansa jälleen se ainoa talkoolainen, joka 

yksin siivoaa paikat tilaisuuden päätteeksi. Jo tapahtumien ja toiminnan 

suunnittelussa on huomioitava vastuiden ja tehtävien jakaminen. Liian usein 

tapahtuu myös sitä, että tekijöitä ei löydy, mutta palautetta kyllä osataan antaa 

tekemättä jääneistä töistä.  

 

Yhdessä tekeminen ja toisen huomioon ottaminen ei kuitenkaan ole 

järjestötoiminnassa sen helpompaa kuin elämässä muutenkaan. Kun 

toimintakulttuuri, vuorovaikutus ja avoimuus ovat toiminnan elementtejä, tähän 

yhdessä tekemiseen on olemassa hyvät edellytykset. Yhdessä tekemisen 

mielekkyys edellyttää myös hyvää ilmapiiriä. Sellaisessa toiminnassa, jossa omat 

ideat ja ajatukset tulevat jatkuvasti tyrmätyiksi, panostasi toimintaan 

aliarvioidaan eikä koskaan huomioida sitä osaamista, joka toimijalla on, ei ole 

ihme, jos hanskat lentävät nurkkaan.  

 

Yhdessä tekemisen meininkiä on järjestötoiminnassa syytä vaalia. Kun toiminta 

välillä muuttuu rankaksikin raadannaksi, on osattava yhdessä myös nauttia työn 

tuloksista ja päämäärien saavuttamisesta. Palautteenanto, positiivisuus toisia 

kohtaan sekä yhteishenkeä nostattavat tilaisuudet ovat tarpeen 

järjestötoiminnassa jaksamisen kannalta.     

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

ü Yhdessä tekeminen ei ole vain yhteisiä kokouksia. Järjestötoiminnan 

rikkaus on siinä, että se voi toiminnallisesti tarkoittaa lähes kaikkea maan 
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ja taivaan väliltä. Välillä on hyvä pysähtyä pohtimaan mitä mukavaa ja 

yhdessä tekemisen iloa synnyttävää voisimme järjestössämme tehdä? 

ü Voisinko itse olla luomassa yhdessä tekemisen iloa? Tämä ei vaadi 

ihmeitä. Jo se, että toimintaan tullut uusi jäsen otetaan hyvin vastaan ja 

pidetään siipien suojassa luo heti yhdessä tekemisen meininkiä.  

 

MIELEKÄS TOIMINTA VETÄÄ PUOLEENSA 

 

έ9ƛ ǎŜ ƻƭŜ ƻƭƭŜƴƪŀŀ ǾŀƛƪŜŜǘŀ ǘŀƛ Ǌŀǎƪŀǎǘŀ Ƨƻǎ ǎŜ ƳƛǘŅ ǘŜƪŜŜ ƻƴ ƳǳƪŀǾŀŀ Ƨŀ ǎƛƛƴŅ 

viihtyy jŀ ǘǳƴǘŜŜ ƛǘǎŜƴǎŅ ǘŀǊǇŜŜƭƭƛǎŜƪǎƛέ  ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ ƧŅǊƧŜǎǘǀǘƻƛƳƛƧŀΣ bŀƛƴŜƴ 

62v) 

 

Järjestötoiminta on harrastus, joka perustuu ihmisten vapaaehtoisuudelle. 

Toiminta on tarpeen luoda sellaiseksi, josta lähtiessään voi todeta saaneensa 

taas kerran voimavaroja arkeen, eikä suinkaan menettäneensä niitä viimeisiäkin 

jaksamisen rippeitä. Mielekäs toiminta syntyy, kun yhdessä tekeminen koetaan 

mukavaksi ja jokaisella toimijalla on oma tärkeä roolinsa toiminnan 

organisoinnissa. Jos toiminta takkuaa eikä mielekkyyttä tekemiselle löydy on 

syytä kysyä itseltään miksi on ylipäätään toimintaan mukaan lähtenyt? Onko 

toiminta joskus ollut houkuttelevampaa ja millä eväillä siitä taas tehtäisi 

mielekästä kaikille?  

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

ü Jos toiminta tökkii, mieti milloin olet siitä viimeksi nauttinut ja mitkä 

asiat ovat silloin olleet toisin? Pyri myös omalla tekemisellä 

tavoittelemaan sitä tilaa, jossa toiminta maistuu mielekkäältä. 

  

Toiminnan monipuolisuudesta mielekkyyttä 

Järjestötoiminnan erityisyyttä on se, että toimintaa voidaan tehdä joustavasti ja 

perinteisiä raameja rikkoen ς jos vain halutaan. Työpaikan tehtäviä voi olla 

vaikeaa siirtää kevätaurinkoon tai innovatiivisia ideoita välittömästi käytäntöön, 
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mutta järjestötoiminnassa tämä on mahdollista. Järjestötoiminnan tarkoituksena 

ei ole vain pyörittää raskasta hallintoa vaan toiminta perustuu ennen kaikkea 

yhteiseen tekemiseen ja toimintaan yhteisten päämäärien eteen. Jos toiminta 

laahaa paikallaan on syytä antaa luovuudelle ja tekemiselle sille kuuluva 

paikkansa. Kun hyvät, mahdottomaltakin tuntuvat ideat sallitaan, niistä voi 

syntyä toimintaan aivan uutta dynaamisuutta ja kokemuksia onnistumisesta. 

Voisiko perinteisten pilkkikilpailujen sijaan ohjelmassa ollakin perheiden yhteinen 

talvitapahtuma tai suljetun kokouksen sijaan avoin keskustelutilaisuus? 

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

ü Milloin järjestömme toimintasuunnitelmaan on luotu jotain aivan uutta? 

Uusien tapahtumien mukaan ottamisessa on kuitenkin myös tarpeen 

aina punnita käytettävissä olevat resurssit. Jos teemme jotain uutta, 

olisiko jotain mistä voisi karsia? 

ü Voisiko toimintaa sallia myös jäsenyyden ulkopuolisille? Ei ehkä kaikkea 

toimintaa, mutta esimerkiksi perheiden tai ystävien mukaan salliminen 

voisi luoda myös tulevaa jäsenpohjaa.  

 

Uudet toimintaympäristöt 

Siinä missä tietotekniikka on tullut helpottamaan 

järjestötoiminnan dokumentointia, asioiden esittelyä 

sekä toiminnasta tiedottamista on se myös luonut 

täysin uuden osallistumisen ympäristön - sosiaalisen 

median. Vaikka tämä sosiaalinen media 

facebookkeineen ja twittereineen saattaa tuntua 

kokemattomasta suorastaan turhalta ajanvietteeltä 

on se otettava vakavasti jos järjestötoiminnan pariin 

halutaan uusia, tietoyhteiskuntaan kasvaneita nuoria. Kun aika on rajallista, voisi 

välillä olla hyväkin mahdollistaa keskusteluun osallistumista tai mielipiteiden 

esiintuomista oman koneen ääreltä ilman vaatimusta kokoussaliin tulemiselle. 

Näiden mahdollisuuksien salliminen voisi tuoda toiminnan pariin myös niitä 



22 

 

nuoria vanhempia, joille lasten vuoksi kokouksiin tai keskustelutilaisuuksiin 

lähteminen on vaikeaa. Sosiaalisen media avulla voidaan luoda myös aivan 

uudenlaista yhteisöllisyyttä. Vaikka kasvotusten kohtaamista sosiaalinen media 

tuskin korvaakaan, on se varmasti paikka jossa yhteisten päämäärien eteen 

voidaan tehdä paljonkin.  

Sosiaalinen media = prosessi, jossa yksilöt ja ryhmät 

rakentavat yhteisiä merkityksiä sisältöjen, yhteisöjen ja 

verkkoteknologioiden avulla  

Facebook = internetissä toimiva yhteisöpalvelu. Sivusto tarjoaa 

käyttäjille mahdollisuuden kuvallisen käyttäjäprofiilin ja blogin 

luomiseen, sekä yhteydenpitoon ystäviensä kanssa. 

Facebookissa on myös mahdollista liittyä erilaisiin yhteisöihin ja 

saada tietoa tulevista tapahtumista  

Twitter = yhteisö- ja mikroblogipalvelu, jonka käyttäjät 

pystyvät lähettämään ja lukemaan toistensa päivityksiä 

Internetissä.  

LinkedIn =  verkostoitumisväline, ns. professional tool. Käyttäjät voivat 

laittaa CV:n, harrastukset, kiinnostukset, saada suosituksia entisiltä 

pomoilta ja työkavereilta sekä suositella muita. 

  (Lähde: Wikipedia) 

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

ü Sosiaalisen median mahdollisuuksia kannattaa arvioida 

järjestötoiminnassa. Luodaanko oma facebook -ryhmä yhdistykselle, 

käytetäänkö sosiaalista mediaa tiedotuksen tukena, pidetäänkö joskus 

kokous netissä? Kaikkia näitä kysymyksiä kannattaa punnita, sillä 

sosiaalinen media on tullut jäädäkseen.  

 

 

http://fi.wikipedia.org/wiki/Internet
http://fi.wikipedia.org/wiki/Yhteis%C3%B6palvelu
http://fi.wikipedia.org/wiki/Blogi
http://fi.wikipedia.org/wiki/Blogi
http://fi.wikipedia.org/wiki/Verkottuminen
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SAAKO MINULLA OLLA MUUTAKIN ELÄMÄÄ KUIN JÄRJESTÖTOIMINTA? 

 

έParhaiten voimia antaa perhe, jos vapaaehtoistyö ja perhe-elämä on sovussa 

ƪŜǎƪŜƴŅŅƴΣ ƪƛƛǘƻƪǎŜǘ ǘŜƘŘȅǎǘŅ ǘȅǀǎǘŅ ǘǳǇƭŀŀƴǘǳǳέ ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ ƧŅǊƧŜǎǘǀǘƻƛƳƛƧŀΣ 

Mies  45v) 

 

Kun järjestötoimintaan on synnytty tai sitä tehty vuosikymmenet, voi toiminta 

tuntua elämäntyöltä. Tärkeää lienee kuitenkin huomata, että elämässä on 

varmasti muitakin arvoja. Tasapainoa työn, harrastusten, vapaa-ajan ja perhe-

elämän välillä on syytä tarkastella, etenkin, jos järjestöharrastus ottaa osuuttaan 

enemmän kuin omatunto antaisi periksi. Järjestötoiminnassa mukana oleville on 

ominaista, että mukana ollaan monessa. Aktiivisuus synnyttää aktiivisuutta ja 

usein heitä, jotka ovat jossain mukana, houkutellaan myös toisaalle toimimaan.  

 

Oman jaksamisen kannalta on tärkeää olla tietoinen niistä asioista, jotka ovat 

oman elämän kannalta arvokkaimmat. Yhtään huonompi järjestötoimija ei ole se 

perheellinen, joka välillä kieltäytyy kokouksista ollakseen lastensa kanssa eikä se 

yksinäinen joka valitsee luottamustehtävän sijaan vuoden aikaa ystävilleen.  

 

Järjestötoiminta on harrastuksena vaativa. Luottamustehtävät ottavat aikaa ja 

edellyttävät osaamista ja asioihin perehtymistä. Samoin kuin työstä, välillä myös 

järjestötoiminnasta on hyvä tehdä nollausta. Jos järjestötoiminta ei ole urheilun 

maailmasta, on liikunta varmasti yksi hyvä tapa suorittaa nollausta. Vai 

voisimmeko joskus järjestää omassa järjestössä yhteisen liikunta tempauksen? 

 

Kun ajan suhteen saa jatkuvasti olla arvottamassa elämäänsä, voisi 

järjestötoiminnassa myös luoda toimintaa, johon mahtuisivat mukaan myös 

aktiivien taustajoukot. Perhetapahtumat, pikkujoulut joihin puolisotkin voisivat 

tulla tai ylipäätään toiminnan avaaminen laajemmalle joukolle voisi olla myös 

tarvittava piristysruiske.  
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ü Salliiko toimintamme sen, että joku sanoo joskus myös EI? Vaikka 

toimintaan olisi kuinka mukava saadakin juuri se, joka on muilla 

aktiivisuuksillaan osoittanut kyvykkyyttään, on ymmärrettävä myös, että 

kukaan ei ole korvaamaton eikä kellekään ole suotu vuorokauteen 

lisätunteja. Jos ei juuri nyt ole mahdollisuutta osallitua, ei lyödä ovea 

kiinni vaan pidetään sitä raollaan, aina voi tulla myös silloin, kun se 

omalle elämän tilanteelle on sopivaa. 

 

YHTEINEN TOIMINTA, YHTEINEN ASIANTUNTIJUUS 

 

έ±ƻƛƳƛŀ ǾƛŜ Ƨŀ ǘǳǊƘŀǳǘǳƳƛǎǘŀ ƭƛǎŅŅ ǘǳŜƴ ǇǳǳǘŜΦ hƭŜƴ ŀǎƛŀǎǘŀ Ƴŀƛƴƛƴƴǳǘƪƛƴ ƳƻƴŜŜƴ 

otteeseen, mutta se ei ole muuttanut asioita mihinkään. Melko vähillä eväillä on 

ŀƴƴŜǘǘǳ ǇŅǊƧŅǘŅέ ό±ŀǇŀŀŜƘǘƻƛƴŜƴ järjestötoimija, Nainen 28v) 

 

Järjestötoiminta vaatii monenlaista osaamista ja asiantuntijuutta. Osaaminen 

syntyy toki tekemälläkin, mutta riskittömämpää ja helpompaa on tarjota uusille 

toimijoille koulutusta tehtävien suorittamiseen. Järjestötoimintaan ja sen 

sisältöihin kouluttaminen on toimintaan sitouttamista parhaimmillaan. Koulutus 

on myös haasteena sille väittämälle, että yleinen järjestöosaaminen on 

heikentynyt. Toimijan on oikeutettua vaatia tehtäviensä suorittamiseen 

vaadittavaa osaamista, onhan se myös organisaation etu, että toimijat hallitsevat 

heille luotetut tehtävät.  

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

ü Onko minulla mahdollisuus kouluttautua järjestötoiminnan tehtäviin? 

Koulutuksiin kannattaa osallistua ja niitä on myös tarpeen järjestää. Jollei 

alue tai valtakunnallinen taso tarjoa juuri sitä koulutusta mihin 

yhdistyksellämme olisi juuri nyt tarvetta, löytyy kouluttajaa varmasti 

myös paikkakunnalle. 
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ü Tai mitäpä jos järjestäisimme yhteisen järjestökoulutuksen vaikkapa 

yhteistyöllä toisen yhdistyksen kanssa? Kun tekijöistä ja osallistujista on 

pulaa, voisi toimintaa rikastuttaa kurkistamalla oman toiminnan 

ulkopuolelle. Järjestötoiminnan peruskysymykset, joihin koulutuksella 

voidaan vastata, eivät ole sen kummempia seurakunnassa kuin 

politiikassakaan.   

 

 

Järjestöosaamista runsain mitoin hiljaisessa tiedossa 

Järjestötehtävät ovat usein useiden vuosien haasteita ja näin ollen tehtävän 

suorittajalla on vuosien saatossa kertynyt laaja tieto-taito järjestöstä, tehtävien 

hallinnasta sekä sisäisistä haasteista ja kehittämisajatuksista. Tämän tiedon 

saattaminen jatkajalle olisi välttämätöntä, jollei haluta tuhlata vuosia samojen 

virheiden tekemiselle. Toki jokaisella tulee olla mahdollisuus tehdä toiminnasta 

myös omansa näköistä, mutta tehtäviin perehdyttäminen turvaa turhaa 

voimavarojen hukkaamista. Järjestökonkareille hyvä oljenkorsi olisi ajatus siitä, 

että haluaa nähdä toiminnan jatkuvan ja kukoistavan, johon on itse antanut 

monien vuosien panoksensa. Työelämään kuuluu usein uusiin tehtäviin 

perehdyttäminen, josta olisi hyvä ottaa mallia myös järjestötoimintaan. Jo 

pelkästään yhdistyksen pyörittämisen rutiineihin liittyy niin monia tekijöitä, että 

toimintaan perehdyttämisen tukena ei olisi ollenkaan tarpeetonta olla 

esimerkiksi kansioita, josta tarvittavat tiedot löytyvät. Joissain yhdistyksissä myös 

tehtävien jaossa on huomioitu tiedon siirtymisen mahdollisuudet. Toiminnan 

jatkuvuuden kannalta voisi esimerkiksi kokeilla mallia, jossa toiminnassa ovat 

ǎŀƳŀŀƴ ŀƛƪŀŀƴ Ƴǳƪŀƴŀ ǾŅƛǎǘȅǾŅ ǇǳƘŜŜƴƧƻƘǘŀƧŀΣ έǾƛǊƪŀŀ ǘŜƪŜǾŅέ ǇǳƘŜŜƴƧƻƘǘŀƧŀ 

sekä tuleva puheenjohtaja. Tehtävät voisivat olla houkuttelevampia jos tuki olisi 

turvattu ja toisaalta myös toiminnan jatkuvuus. 

 

KYSYMYKSIÄ /  MAHDOLLISUUKSIA 

ü Voisimmeko uudistaa toimintaa siten, että luottamustehtävät olisivatkin 

kiertäviä, ja että tehtäviin valittaisi samaan aikaan istuva ja tuleva 




